

V

(Printed Pages 8)

(20426)

Roll No. .

U.G.-II Sem.

NEP-2037

U.G. Examination, June.-2026

(For Back and Ex-Students only)

MAJOR COURSE (UNDER N.E.P.)

COMMERCE

(Financial Accounting)

Paper Code : C010202T

Time : Three Hours / [Maximum Marks : 75

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/ खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $3 \times 5 = 15$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Explain the term Financial Accounting and state its main objectives. 3
वित्तीय लेखांकन शब्द की व्याख्या कीजिए तथा इसके प्रमुख उद्देश्य बताइए।

2. What is Central Goods & Service Tax (CGST)? Illustrate with example. 3
केन्द्रीय वस्तु एवं सेवा कर क्या है? उदाहरण सहित समझाइए।

3. Tanmay purchased a bike from Hero Motors under Installment Payment System on 1st April 2021. Cash price of bike is ₹72,000. Payment was made in 3 annual installment of ₹3,0000 each for cost of bike including interest. Hero Motors charged the interest @ 10% p.a. and depreciation charged @ 20% p.a. on original cost.

Prepare Analytical Table for showing the amount of interest included in each installment. 3

तन्मय ने 1 अप्रैल 2021 को एक बाइक हीरो मोटर्स से किस्त भुगतान पद्धति पर क्रय की। बाइक का नकद मूल्य ₹72,000 हैं। बाइक के मूल्य का भुगतान ₹3,0000 की तीन वार्षिक किस्तों में ब्याज सहित किया गया। हीरो मोटर्स प्रति वर्ष 10% की दर से ब्याज लगाती है। हास 20% प्रति वर्ष की दर से मूल लागत पर लगाया जाता है।

प्रत्येक किस्त में सम्मिलित ब्याज की गणना करते हुए विश्लेषणात्मक सारणी बनाइए।

P.T.O.

NEP-2037/2

4. What do you understand by Branch Account? Explain different types of Branches. 3
शाखा खाते से आप क्या समझते हैं? विभिन्न शाखाओं को समझाइए।
5. What is Average Clause? Explain its significance in Insurance Policy. 3
औसत वाक्य क्या होता है? बीमा पॉलिसी में इसकी क्या सार्थकता है?

Section-B/ खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **7.5** marks. Short answer is required not exceeding **200** words. 7.5×2=15

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7.5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What is Accounting Standard? Give the list of Standard have been issued by the ICAI? 7.5
लेखांकन मानक क्या है? अब तक ICAI द्वारा निर्गत प्रमाणों की सूची दीजिए।

NEP-2037/3

P.T.O.

7. A fire occurred on 15 Sep. 2024 in the Godown of Mr. Sanjay. The rate of gross profit @ 30% on sales. Salvaged stock was valued at ₹7200. Ascertain the amount of Insurance claim from the following information- 7.5
15 सितम्बर 2024 को मि. संजय के गोदाम में आग लग गई। सकल लाभ की दर बिक्री पर 30% हैं। बचाए गए माल का मूल्य ₹7200 आंका गया। निम्नलिखित सूचनाओं से बीमा दावे की राशि ज्ञात कीजिए-

Stock on 1 st April 2024 (1 अप्रैल 2024 को स्टॉक)	₹ 12650
Purchases from 1 st April 2024 to date of fire (1 अप्रैल 2024 से आग लगने की तिथि के मध्य क्रय)	₹ 25200
Wages and Manufacturing Expenses मजदूरी एवं निर्माण व्यय	₹ 30000
Sales from 1 st April 2024 to date of fire 1 अप्रैल 2024 से आग लगने की तिथि के मध्य विक्रय	₹ 78000
Goods personally used by the Proprietor at cost स्वामी द्वारा माल का व्यक्तिगत उपयोग (लागत पर)	₹ 1250

NEP-2037/4

8. What are the Preferential Creditors under Presidency Towns Insolvency Act and Provincial Insolvency Act? 7.5
प्रेसीडेन्सी टाउन्स दिवालिया अधि. तथा प्रान्तीय दिवालिया अधि. के अन्तर्गत पूर्वाधिकार लेनदार कौन से हैं?

Section-C/ खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any three questions out of the following five questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail. $3 \times 15 = 45$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you mean by Trial Balance? How is it prepared? Write the errors, which are not disclosed even then Trial Balance agree? 15
तलपट से आप क्या समझते हैं? यह किस प्रकार तैयार किया जाता है? उन अशुद्धियों को बताइए जो तलपट के मिलने पर भी प्रकट नहीं होती हैं?

10. Devanshi purchased an Assets from Richa on Hire Purchase System. The cash price of Assets was ₹31000 and the Hire Purchase Price was ₹40000. Devanshi paid ₹10000 immediately and agreed to pay the balance amount in five annual installment of ₹6000 each. Charge the depreciation @ 10% annually by Fixed Installement Method.

Prepare necessary accounts in the Book of Devanshi? 15

देवांशी ने रिचा से एक सम्पत्ति किराया क्रय पद्धति पर खरीदी। सम्पत्ति का नकद मूल्य ₹31000 तथा किराया क्रय मूल्य ₹40000 था। देवांशी ने ₹10000 का तुरन्त भुगतान करने के बाद शेष राशि ₹6000 की पाँच वार्षिक किस्तों में भुगतान की सहमति दी। स्थायी प्रभाग पद्धति से 10% वार्षिक ह्रास लगाया जाता है। देवांशी की पुस्तकों में आवश्यक खाते तैयार कीजिए।

11. A Delhi firm, whose accounting year ends on 31st March has two Branches- one in Agra and the other in Varanasi. The Branches keep a complete set of books. On 31st March 2024, the Agra and Varanasi Branch Account in Delhi books showed debit balance of ₹30450 and ₹45000 respectively, before taking the following information into account :
- (i) The Agra Branch collected ₹2500 from an Agra Customer of the Head office.

- (ii) The Varanasi Branch paid ₹5000 for certain goods purchased by the Head office in Varanasi.
- (iii) ₹5000 remitted by the Agra Branch to Delhi on 29 March 2024 not received by the Delhi firm till 31st March 2024.
- (iv) The Varanasi Branch received on behalf of the Head Office ₹1500 as Dividend from a company of Varanasi.
- (v) For the year ended on 31st March 2024, the Agra Branch showed a Net Loss of ₹1250 and the Varanasi Branch showed a Net Profit ₹5400.

Pass Journal Entries on 31st March 2024 to record these matters in the Head Office Books? 15

दिल्ली की एक फर्म, जिसका लेखा वर्ष 31 मार्च को समाप्त होता है, की दो शाखाएँ हैं - एक आगरा में और दूसरी वाराणसी में। शाखाएँ अपने यहाँ सारी पुस्तकें रखती हैं। 31 मार्च 2024 को दिल्ली की पुस्तकों में निम्नलिखित सूचनाओं को ध्यान में रखे बिना आगरा तथा वाराणसी शाखा खातों में क्रमशः ₹30450 तथा ₹45000 के डेबिट शेष थे-

- (i) आगरा शाखा ने प्रधान कार्यालय के एक आगरा निवासी ग्राहक से ₹2500 वसूल किए।

- (ii) वाराणसी शाखा ने वाराणसी में प्रधान कार्यालय द्वारा खरीदे गए किसी माल के लिए ₹5000 का भुगतान किया।
- (iii) आगरा शाखा ने 29 मार्च 2024 को ₹5000 की राशि दिल्ली को भेजी थी जो दिल्ली फर्म द्वारा 31 मार्च 2024 तक प्राप्त नहीं हुई है।
- (iv) वाराणसी शाखा ने प्रधान कार्यालय की ओर से वाराणसी की एक कम्पनी से ₹1500 का लाभांश प्राप्त किया।
- (v) 31 मार्च 2024 को समाप्त हुए वर्ष के लिए आगरा शाखा ने ₹1250 की शुद्ध हानि तथा वाराणसी शाखा ने ₹5400 का शुद्ध लाभ दर्शाया।

प्रधान कार्यालय की पुस्तकों में उपयुक्त व्यवहारों के लिए 31 मार्च 2024 को जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए।

12. What do you mean by short working? How does it arise? Explain its recoupment giving an example. 15

अल्पकार्य से आप क्या समझते हैं? यह किस प्रकार उत्पन्न होता है? उदाहरण देते हुए इसकी वसूली को स्पष्ट कीजिए।

13. What is meant by Consequential Loss Policy? What factors do influence the ascertainment of claim under the policy. 15

परिणामी हानि बीमा से क्या तात्पर्य है? इस पॉलिसी के अन्तर्गत दावे की राशि के निर्धारण को कौन-कौन से घटक प्रभावित करते हैं?

NEP-2037/8